I sette doni dello Spirito Santo nella teologia del Maestro delle Sentenze vengono quasi raffigurati nei sette gradi dell'ordine²⁴, e ad ogni grado corrisponde un proprio “potere” spirituale che gli permette di portare a compimento ciò che è proprio dell'*ordo* al quale appartiene. Tale pluralità di ordini è stata introdotta da Tommaso per tre motivi:

- Affinchè potesse risplendere la Sapienza di Dio, sapienza che viene esercitata nell'atto tutto divino del “distinguere”, distinzione che viene attuata secondo un determinato ordine, sia nelle cose naturali quanto in quelle spirituali²⁵.

imago et gloria est Dei, mulier autem est gloria viri; ostendit quare hoc dixerit, subdens, non enim vir est ex muliere, sed mulier ex viro; et vir non est creatus propter mulierem, sed mulier propter virum».

²² PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, Lib. IV, Dist. 24, Cap. 13 in: PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae: ad fidem codicum antiquiorum restituta*, Vol. 2: Liber III et IV, Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata (Roma) 1981, 405: «Si autem quaeritur quid sit quos hic vocatur ordo, sane dici potest signaculum quoddam esse, id est sacrum quiddam, quo spiritualis potestas traditur ordinato et officium. Character igitur spiritualis, ubi fit potestatis, ordo vel gradus vocatur. Et dicuntur hi ordines sacramenta, quia in eorum perceptione res sacra, id est gratia, confertur, quam figurant ea quae ibi geruntur»

²³ ID., *Sententiae*, Lib. IV, Dist. 24, Cap. 3 in: *Ibid.* 394: «Clemens papa: *Tales autem ad ministerium spirituale eligendi sunt clerici, qui digne possint dominica sacramenta tractare. Melius est enim Domini sacerdoti paucos habere ministros qui possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles qui orinatori onus grave inducant.* Tales enim decet esse ministros Christi, qui septiformi gratia Spiritus Sancti sint decori, et quorum doctrina et conversationis forma eadem gratia in aliis transfundantur; ne caelestes margaritas spiritualium verborum officiorumque divinatorum sordidae vitae pedibus conculcent»

²⁴ Cfr. ID., *Sententiae*, Lib. IV, Dist. 24, Cap. 2 in: *Ibid.* 394.

²⁵ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Scriptum Super Librum Sententiarum*, lib. IV, d. 24, q. 2, a. 1, sol. 1: «Primo propter sapientiam Dei commendandam, quae in distinctione ordinata rerum maxime relucet tam in naturalibus quam in spiritualibus; quod significatur in hoc quod regina Saba videns ordinem ministrantium Salomoni non habebat ultra spiritum, deficiens in admiratione sapientiae ipsius.»

- Per sostenere l'uomo nella sua profonda debolezza il Signore avrebbe istituito gli ordini sacri per meglio sopperire alle necessità pastorali²⁶.
- La terza motivazione consta nel riconoscere che la via da percorrere per l'uomo è molto lunga e ardua e con la distribuzione degli ordini a più persone fa sì che “tutti” siano cooperatori di Dio²⁷.

Tuttavia nonostante la divisione in sette gradi il sacramento dell'ordine rimane sempre un unico sacramento, la cui completezza si trova esclusivamente nel sacerdozio, infatti gli altri gradi dell'ordine partecipano in grado minore al sacramento²⁸. Tale completezza del sacerdozio deriva dal suo essere ordinato all'Eucaristia, che è il “Sacramento dei Sacramenti”, e la maggiore o minore partecipazione a questo grande mistero determina pure la sacralità del grado dell'ordine²⁹. Seguendo questa prospettiva, che è inoltre la prospettiva di alcuni grandi nomi della teologia scolastica, l'episcopato non viene considerato come la pienezza del sacramento dell'Ordine ma come una dignità, infatti l'essere vescovo in relazione all'eucaristia non aggiunge nulla a questo grande mistero. Per Tommaso l'episcopato ha solamente una maggiore autorità sia sul sacerdote che sull'intero corpo mistico della Chiesa, infatti il Vescovo rappresenta Cristo perché da Lui trae il potere/facoltà di istituire i ministri e edificare la Chiesa, solo in questo modo il vescovo è veramente immagine di Cristo e al pari di Cristo sposo della Chiesa³⁰. Quest'ultima posizione sull'ordine fa vedere come purtroppo Tommaso non riesca a distaccarsi dalla teologia medievale nonostante fosse a conoscenza delle opinioni contrarie alla sua tesi, riducendo il sacerdozio della nuova alleanza alla sola funzione cultuale ed eucaristica e non considerando il grande dato teologico del “potere apostolico”³¹.

²⁶ Cfr. *Ibid.*: «Secundo ad subveniendum humanae infirmitati: quia per unum non poterant omnia quae ad divina mysteria pertinebant expleri sine magno gravamine; et ideo distinguuntur ordines diversi ad diversa officia. Et hoc patet per hoc quod dominus, Numer. 11, dedit Moysi septuaginta senes populi in adiutorium».

²⁷ Cfr. *Ibid.*: «Tertio ut via proficiendi hominibus amplior detur dum plures in diversis officiis distribuunt, ut omnes sint Dei cooperatores, quo nihil est divinius, ut Dionysius dicit».

²⁸ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Scriptum Super Librum Sententiarum*, lib. IV, d. 24, q. 2, a. 1, sol. 1, c.: «distinctio ordinum non est totius integralis in partes, neque totius universalis, sed totius potestativi; cuius haec est natura quod totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem est aliqua participatio ipsius; et ita est hic: tota enim plenitudo huius sacramenti est in uno ordine, scilicet sacerdotio; sed in aliis est quaedam participatio ordinis; et hoc significatum est in hoc quod dominus dicit Num. 11, 17, Moysi: *auferam de spiritu tuo, et tradam eis, ut sustentent onus populi*. Et ideo omnes ordines sunt unum sacramentum».

²⁹ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Scriptum Super Librum Sententiarum*, lib. IV, d. 24, q. 2, a.1, sol. 2, ad 3: «ordines ordinantur principaliter ad sacramentum Eucharistiae, ad alia autem per consequens; quia etiam alia sacramenta ab eo quod in hoc sacramento continentur, derivantur; unde non oportet quod distinguantur ordines secundum sacramenta».

³⁰ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Scriptum Super Librum Sententiarum*, lib. IV, d. 24, q. 3, a.2, sol. 1, ad 3: «Ad tertium dicendum, quod sicut omnium rerum naturalium perfectiones praeexistunt exemplariter in Deo, ita Christus fuit exemplar officiorum ecclesiasticorum. Unde unusquisque minister Ecclesiae quantum ad aliquid gerit typum Christi, ut ex littera patet; et tamen ille est superior qui secundum majorem perfectionem Christum repraesentat. Sacerdos autem repraesentat Christum in hoc quod per se ipsum aliquod ministerium implet; sed episcopus in hoc quod alios ministros instituit, et Ecclesiam fundavit. Unde ad episcopum pertinet mancipare aliquid divinis obsequiis, quasi cultum divinum ad similitudinem Christi statuens; et propter hoc etiam episcopus specialiter sponsus Ecclesiae dicitur, sicut Christus».

³¹ Cfr. A. CARPIN, *Il Sacramento dell'Ordine*, cit., 177-179.

CAPITOLO 3: DONNA E SACRO MINISTERO

Dopo le premesse sintetiche sulla donna e il sacerdozio in Tommaso cerchiamo ora attraverso l'analisi di alcuni dei suoi testi di comprendere quale sia l'opinione di Tommaso sulla possibilità o meno che le donne possano accedere all'ordinazione.

3.1: IMPEDIMENTO FISICO

Continuando nella lettura dei brani di San Tommaso, ed in particolar modo del Commento alle Sentenze³², ci si accorge che l'argomentazione che pone l'Aquinate a base degli impedimenti a ricevere l'ordine sacro è sia abbastanza semplice che curiosa. Infatti alla base del suo trattato viene posta la differenza che intercorre fra la *necessitate sacramenti* e la *necessitate praecepti*³³.

All'uomo, inteso come ogni uomo, per poter ricevere i sacramenti devono essere richieste necessariamente delle cose; ovvero per la stessa natura del sacramento gli sono necessarie tutte quelle caratteristiche che sono proprie della propria natura, perché qualora venissero a mancare potrebbero venire meno sia la ricezione del sacramento che la grazia sacramentale. Per esempio il battesimo è assolutamente necessario per poter ricevere tutti gli altri sacramenti ed in particolare il sacramento dell'ordine³⁴; ciò non vale per gli ordini minori, perché essi non donano la *potentia passiva* per poter ricevere gli ordini maggiori, infatti sono necessari solo in virtù della legge ecclesiastica e perché il dono di grazia che conferiscono sono virtualmente contenuti negli ordini superiori³⁵. La grazia sacramentale è necessaria per coloro che ricevono l'ordine sacro perché con l'ordine si diventa guida degli altri nelle cose che sono in relazione di Dio e dovrebbero risplendere per la loro santità. Tuttavia coloro che vengono ordinati in peccato mortale o insistono nel peccato mortale essi sono veri sacerdoti ma mancano della grazia del sacramento³⁶.